16

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Сто второе заседание Собрания депутатов

пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от 12.10.2022 № 668

с.Балтай

Об утверждении плана восстановления
платежеспособности Балтайского муниципального
района Саратовской области на 2022-2026 годы
В целях реализации мер, направленных на снижение объемов кредиторской задолженности в Балтайском муниципальном районе в соответствии со статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области, Собрание депутатов Балтайского муниципального района
РЕШИЛО:
1.Утвердить План восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы (далее – План) согласно приложению.

2.Определить ответственным за реализацию Плана – главу Балтайского муниципального района Саратовской области.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания депутатов

Балтайского муниципального района                                             Н.В.Меркер
Глава Балтайского муниципального района                                   А.А.Грунов
Приложение

к решению Собрания депутатов
Балтайского муниципального района Саратовской области

от 12.10.2022 г.  № 668
План

восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района
Саратовской области на 2022-2026 годы

(тыс. рублей)

	Средства на погашение просроченной задолженности

(всего)
	В том числе по годам:

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Средства местного бюджета Балтайскоского муниципального района
	61 007,5
	402,94
	11 783,22
	14 321,88
	14 321,88
	20 177,58

Приложение № 1
к Плану восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района Саратовской области
Направление собственных доходов бюджета Балтайского муниципального района Саратовской области
на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств
Балтайского муниципального района Саратовской области
	№

	ед. измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Собственные доходы бюджета муниципального образования (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	201 470,3
	107 120,1
	95 479,2
	95 479,2
	134 517,2

	1.1.
	в том числе налоговые и неналоговые доходы (прогнозные данные)
	тыс. рублей
	87 693,9
	43 893,8
	42 980,4
	42 980,4
	42 980,4

	2
	Объем просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балтайского муниципального района Саратовской области на конец года (на конец отчетного года), в т.ч.
	тыс. рублей
	60 604,56
	48 821,34
	34 499,46
	20 177,58
	0,0

	2.1.
	Объем просроченных долговых обязательств Балтайского муниципального района Саратовской области
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Объем просроченных бюджетных обязательств Балтайского муниципального района Саратовской области
	тыс. рублей
	60 604,56
	48 821,34
	34 499,46
	20 177,58
	0,0

	3
	Доля собственных доходов бюджета Балтайского муниципального района Саратовской области, ежегодно направляемая на исполнение просроченных долговых и (или) бюджетных обязательств Балтайского муниципального района Саратовской области (в соответствии с п. 2 ст. 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации)
	%
	0,2
	11,0
	15,0
	15,0
	15,0

	4
	Доля просроченной кредиторской задолженности местного бюджета в налоговых и неналоговых  доходах
	%
	69,1
	111,2
	80,3
	46,9
	0

Приложение № 2

к Плану восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района Саратовской области
График исполнения просроченных бюджетных обязательств

Балтайского муниципального района Саратовской области

тыс. руб.

	всего средств на погашение задолженности по плану
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Объем просроченных бюджетных обязательств Балтайского  муниципального района Саратовской области (на конец отчетного года)
	Х
	60 604,56
	48 821,34
	34 499,46
	20 177,58
	0,0

	2.
	Планируемое погашение просроченных бюджетных обязательств Балтайского муниципального района Саратовской области
	61 007,5
	402,94
	11 783,22
	14 321,88
	14 321,88
	20 177,58

	Средства бюджета Балтайского муниципального района Саратовской области
	61 007,5
	402,94
	11 783,22
	14 321,88
	14 321,88
	20 177,58

Приложение № 3

к Плану восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района Саратовской области
Меры по оздоровлению муниципальных финансов Балтайского муниципального района Саратовской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	Ожидаемый результат от реализации (бюджетный эффект), тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Раздел I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Обеспечение увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц за счет:
	Отдел экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района

	322,8
	344,0
	366,0
	390,0
	415,0

	проведения мероприятий по выявлению организаций и индивидуальных предпринимателей, занимающихся предпринимательской деятельностью без регистрации в налоговом органе

	в течение всего периода

	проведения работы с субъектами малого и среднего предпринимательства мероприятий по легализации теневой (неформальной) занятости сельхозпроизводителей

	в течение всего периода
	278,0
	296,0
	315,0
	336,0
	357,0

	проведение мероприятий по легализации теневой (неформальной) занятости в других сферах экономики

	в течение всего периода
	44,8
	48,0
	51,0
	54,0
	58,0

	1.2
	Повышение собираемости налогов, сборов, платежей и сокращение недоимки путем усиления межведомственного взаимодействия с налоговыми органами, в том числе:
	Отдел экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района

	100,0
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0

	проведение мероприятий по претензионно-исковой работе

	в течение всего периода
	100,0
	50,0
	50,0

	1.3
	Проведение мероприятий по увеличению доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе
	Отдел по управлению муниципального имущества и земельным отношениям администрации Балтайского муниципального района

	2500,0
	4050,0
	2050,0
	1550,0
	512,0

	выявление и вовлечение неиспользуемого (бесхозного) имущества и земельных участков в хозяйственный оборот, также установление направления их эффективного использования

	в течение всего периода
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности

	в течение всего периода
	2000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	в течение всего периода
	500,0
	3000,0
	1000,0
	500,0
	500,0

	1.4
	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов, установление ежегодного норматива по увеличению результатов от деятельности административных комиссий
	Администрация муниципального района: административная  комиссия
	в течение всего периода
	24,6
	30,0
	30,0

	Объем мобилизации доходов, всего:

	2 947,4
	4 474,0
	2 496,0
	1 940,0
	927,0

	Раздел II. Меры по оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств

	2.1.
	Не превышение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления
	Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района
	в течение всего периода

	2.2.
	Не увеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления
	Администрация Балтайского муниципального района
	в течение всего периода

	2.3.
	Увеличение объема закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, осуществляемых конкурентными способами. Ужесточение мер ответственности к поставщикам (подрядчикам) при неисполнении обязательств по контрактам, заключаемым на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Управление экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района
	в течение всего периода
	2500,0
	1000,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	2.4.
	Инвентаризация и ревизия имущества, находящегося на балансе  государственных (муниципальных) учреждений (изъятие неиспользуемого имущества, закрепленного на праве оперативного управления за  учреждениями, и передача его на баланс казны; списание  имущества, закрепленного на праве оперативного управления за  учреждениями  и утратившего потребительские свойства, с баланса учреждения; реализация неиспользуемого (излишнего) имущества  в соответствии с действующим законодательством.  (Передача муниципального учреждения дополнительного образования "Детская школа искусств" на областной уровень с 01.01.2023 года)
	Отдел культуры администрации муниципального района
	2023-2026 гг

	3800,0
	3800,0
	3800,0
	3800,0

	Объем оптимизации расходов, всего:

	2 500,0
	4 800,0
	4 900,0
	4 900,0
	4 900,0

	Итого по плану мероприятий:

	5 447,4
	9 274,0
	7 396,0
	6 840,0
	5 827,0

	Раздел III. Меры по сокращению муниципального долга и совершенствованию долговой политики

	3.1
	Актуализация данных долговой книги, соблюдение графика погашения кредитов, в целях отсутствия штрафных санкций
	Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района
	в течение всего периода

	3.2
	Соблюдение предельного значения дефицита местного бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района
	в течение всего периода

	Раздел IV. Меры по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района (бюджета городского округа)

	4.1
	Осуществление ежемесячного мониторинга просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, анализ причин возникновения задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств
	в течение всего периода

	4.2
	Отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района и муниципальных учреждений в части расходов на оплату труда  работникам
	Главные распорядители бюджетных средств
	в течение всего периода

	4.3.
	Направление дополнительно полученных собственных доходов на погашение просроченной кредиторской задолженности
	Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района
	в течение всего периода

	4.4
	Анализ состояния дебиторской задолженности и принятие мер по ее сокращению
	Главные распорядители бюджетных средств
	в течение всего периода

	4.5
	Обеспечение недопущения роста дебиторской задолженности на конец текущего финансового года относительно отчетного года
	Главные распорядители бюджетных средств
	в течение всего периода

	4.6
	Погашение просроченной кредиторской задолженности местного бюджета, согласно соглашению о мерах по восстановлению платежеспособности муниципального района Саратовской области
	Главные распорядители бюджетных средств
	в течение всего периода
	402,94
	11783,22
	14321,88
	14321,88
	20177,58

Приложение № 4

к Плану восстановления платежеспособности Балтайского муниципального района Саратовской области
Отчет о реализации Плана восстановления платежеспособности

Балтайского муниципального района Саратовской области на 2022-2026 годы

	всего средств на погашение задолженности по плану
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	План
	Факт
	№ платежного документа
	План
	Факт
	№ платежного документа
	План
	Факт
	№ платежного документа
	План
	Факт
	№ платежного документа
	План
	Факт
	№ платежного документа

	1.
	Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального района (на конец отчетного года)

	2.
	Планируемое погашение просроченных бюджетных обязательств муниципального района

	 2.1.
	средства бюджета Балтайского муниципального района Саратовской области